

**Adolfo Domínguez, S.A. y
Sociedades Dependientes
(Grupo Adolfo Domínguez)**

Notas explicativas a los estados
financieros semestrales resumidos
consolidados correspondientes al
período de seis meses terminado
el 31 de agosto de 2008

**ADOLFO DOMÍNGUEZ, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO ADOLFO DOMÍNGUEZ)**

**BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS CONSOLIDADOS
AL 31 DE AGOSTO DE 2008 Y AL 29 DE FEBRERO DE 2008**

	Nota	Euros	
		31.08.08 (*)	29.02.08
ACTIVO			
ACTIVO NO CORRIENTE:			
Activos intangibles	4	1.754.031	1.921.797
Inmovilizado material	5	98.490.342	89.615.495
Inversiones financieras	6	5.914.862	6.510.101
Activos por impuestos diferidos		481.207	481.207
Otros activos		465.320	485.460
Total activo no corriente		107.105.762	99.014.060
ACTIVO CORRIENTE:			
Existencias	7	46.416.650	47.672.674
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		22.144.127	23.917.399
Otros activos financieros corrientes	6	146.365	116.357
Administraciones Públicas		1.026.401	434.481
Otros activos		284.578	711.161
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		7.524.168	8.237.971
Total activo corriente		77.542.289	81.090.043
TOTAL ACTIVO		184.648.051	180.104.103
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
PATRIMONIO NETO:			
Capital social	10	5.488.061	5.488.061
Reservas acumuladas		146.637.018	151.181.249
Reservas en sociedades consolidadas por integración global		(21.974.762)	(21.367.900)
Ajustes por valoración-			
Diferencias de conversión		(1.996.905)	(2.584.528)
Beneficios consolidados del periodo		2.612.831	399.746
Total patrimonio atribuido a la Sociedad dominante		130.766.243	133.116.628
Intereses minoritarios		1.409.704	686.038
Total patrimonio neto		132.175.947	133.802.666
PASIVO NO CORRIENTE:			
Provisiones	8	215.947	280.287
Deudas con entidades de crédito	9	17.288.463	3.105.685
Otros pasivos financieros	9	1.471.086	1.470.919
Ingresos diferidos	11	1.175.865	446.701
Pasivos por impuestos diferidos		123.901	123.901
Total pasivo no corriente		20.275.262	5.427.493
PASIVO CORRIENTE:			
Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros corrientes	9	5.073.770	10.194.371
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar		19.654.970	23.890.190
Administraciones Públicas		7.468.102	6.789.383
Total pasivo corriente		32.196.842	40.873.944
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		184.648.051	180.104.103

(*) Saldos no auditados

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del balance de situación resumido consolidado al 31 de agosto de 2008

**ADOLFO DOMÍNGUEZ, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO ADOLFO DOMÍNGUEZ)**

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES

A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 31 DE AGOSTO DE 2008 Y 2007

(Euros)

	(Debe) Haber	
	31/08/2008 (*)	31/08/2007 (*)
INGRESOS	92.620.570	94.391.686
Ventas	90.687.754	91.876.812
Otros ingresos de explotación	1.932.816	2.514.874
APROVISIONAMIENTOS	(29.230.205)	(27.010.938)
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	63.390.365	67.380.748
Gastos de personal	(25.689.167)	(21.393.555)
Dotación a la amortización	(6.084.715)	(4.256.354)
Pérdidas netas por deterioro	(443.123)	(197.778)
Otros gastos de explotación	(27.175.871)	(25.248.368)
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	3.997.489	16.284.693
Ingresos financieros	38.749	434.618
Gastos financieros	(535.044)	(298.058)
Diferencias positivas (negativas) de cambio, neto	(315.806)	218.477
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.185.388	16.639.730
Impuestos sobre sociedades	(830.131)	(5.276.427)
RESULTADO DEL PERIODO	2.355.257	11.363.303
Atribuible a:		
Accionistas de la Sociedad Dominante	2.612.831	11.396.847
Accionistas minoritarios	(257.574)	(33.544)
BENEFICIO NETO POR ACCIÓN (en euros)	0,29	1,25

(*) Saldos no auditados.

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008.

ADOLFO DOMÍNGUEZ, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO ADOLFO DOMÍNGUEZ)
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS PERÍODOS
DE SEIS MESES TERMINADOS EL 31 DE AGOSTO DE 2008 Y 2007
(Euros)

	31/08/2008 (*)	31/08/2007 (*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	8.286.196	926.509
Resultado antes de impuestos y minoritarios	3.185.388	16.639.730
Ajustes al resultado:		
Amortización del inmovilizado	6.084.715	4.256.354
Otros ajustes del resultado (netos)	1.327.704	(569.157)
Variación en el activo y pasivo corriente operativo	833.371	(13.389.622)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:		
Impuestos sobre sociedades pagados en el ejercicio	(2.829.176)	(6.229.273)
Otros pagos de actividades de explotación	(315.806)	218.477
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(13.707.963)	(15.913.765)
Pagos por inversiones:		
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(14.640.074)	(16.851.385)
Otros activos financieros	(14.429)	(984.325)
Cobros por desinversiones:		
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	240.000	1.467.300
Otros activos financieros	647.651	-
Otros activos	20.140	20.027
Otros flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Cobros de intereses	38.749	434.618
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	3.875.479	(7.007.455)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:		
Emisión	15.000.000	608.017
Amortización	(5.950.561)	-
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	(5.488.061)	(7.317.414)
Otros flujos de efectivo de las actividades de financiación:		
Pago de intereses	(522.139)	(298.058)
Otros cobros de actividades de financiación	836.240	-
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO EN EL EFECTIVO O EQUIVALENTES	832.485	(353.182)
DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	(713.803)	(22.347.893)
Efectivo o equivalentes al comienzo del periodo	8.237.971	32.338.527
Efectivo o equivalentes al final del periodo	7.524.168	9.990.634

(*) Saldos no auditados.

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado generado en el período de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008

**ADOLFO DOMÍNGUEZ, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO ADOLFO DOMÍNGUEZ)**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO
EL 31 DE AGOSTO DE 2008**

(Euros)

	Nota	Capital Social	Reservas	Reservas en Sociedades Consolidadas	Ajustes por cambios de valor	Intereses Minoritarios	Resultado	Total Patrimonio
Saldo inicial al 29 de febrero de 2008	10	5.488.061	151.181.249	(21.367.900)	(2.584.528)	686.038	399.746	133.802.666
Diferencias de conversión		-	-	-	587.623	51.484	-	639.107
Distribución del Beneficio del ejercicio de dos meses terminado el 29 de febrero de 2008		-	1.006.608	(606.862)	-	-	(399.746)	-
Dividendos pagados		-	(5.488.061)	-	-	-	-	(5.488.061)
Variaciones del perímetro de consolidación		-	(62.778)	-	-	929.756	-	866.978
Beneficios del periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008		-	-	-	-	(257.574)	2.612.831	2.355.257
Saldo final al 31 de agosto de 2008 (*)		5.488.061	146.637.018	(21.974.762)	(1.996.905)	1.409.704	2.612.831	132.175.947

(*) Saldos no auditados

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008

**ADOLFO DOMÍNGUEZ, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO ADOLFO DOMÍNGUEZ)**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO
EL 31 DE AGOSTO DE 2007**

(Euros)

	Nota	Capital Social	Reservas	Reservas en Sociedades Consolidadas	Ajustes por cambios de valor	Intereses Minoritarios	Resultado	Total Patrimonio
Saldo inicial al 28 de febrero de 2007 (*)	10	5.488.061	132.628.428	(17.191.651)	(1.769.428)	464.414	6.075.516	125.695.340
Diferencias de conversión		-	-	-	(344.641)	12.594	-	(332.047)
Dividendos pagados		-	(7.317.414)	-	-	-	-	(7.317.414)
Beneficios del periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2007		-	-	-	-	(33.544)	11.396.847	11.363.303
Saldo final al 31 de agosto de 2007 (*)		5.488.061	125.311.014	(17.191.651)	(2.114.069)	443.464	17.472.363	129.409.182

(*) Saldos no auditados

Las Notas explicativas 1 a 14 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008

Adolfo Domínguez, S.A. y Sociedades Dependientes (Grupo Adolfo Domínguez)

Notas explicativas a los estados financieros
semestrales resumidos consolidados
correspondientes al período de seis meses
terminado el 31 de agosto de 2008

1. Información general, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información

a) *Introducción-*

La Sociedad Dominante, Adolfo Domínguez, S.A., se constituyó en Ourense el 9 de marzo de 1989 bajo la denominación de Nuevas Franquicias, S.A. ante el Notario D. Antonio Pol González, con número de su protocolo 734, y fue inscrita en el Registro Mercantil de Ourense. El 4 de noviembre de 1996 la Junta Extraordinaria de Accionistas acordó la aprobación de la fusión por absorción de las sociedades Adolfo Domínguez e Hijos, S.L., Adolfo Domínguez, S.L., Cediad, S.L. y Moliba, S.L., y el cambio de su denominación por la actual.

El objeto social principal del Grupo Adolfo Domínguez es el diseño, fabricación, adquisición, venta y comercialización al por menor y por mayor, importación y exportación de prendas confeccionadas, calzado, bolsos y complementos, así como ropa de hogar, muebles y objetos de decoración. El domicilio social de la Sociedad Dominante se encuentra en el Polígono Industrial de San Ciprián das Viñas, provincia de Ourense.

La Sociedad Dominante, Adolfo Domínguez, S.A. participa mayoritariamente en diversas sociedades cuya actividad principal es la distribución al por menor fuera de España de su producción. La actividad de distribución es ejercida fundamentalmente por el Grupo mediante 584 puntos de venta abiertos al público, con el siguiente detalle:

Formato	Propias		Franquicias		Total
	España	Extranjero	España	Extranjero	
Tienda clásica	154	62	137	25	378
Corners	142	21	-	-	163
Macro-tiendas	24	3	2	-	29
Outlets	9	5	-	-	14
	329	91	139	25	584

El Grupo comercializa productos categorizados en las siguientes líneas: ADOLFO DOMÍNGUEZ (hombre, mujer y niños), AD+ (mujer), Línea U (joven), SALTA (deportiva), MI CASA (muebles y menaje de hogar), ADC (complementos) y productos de regalo.

La tienda clásica suele estar especializada en una o dos líneas de producto. Los corners corresponden a tiendas de pequeño formato instaladas en grandes áreas comerciales y donde normalmente se vende una única línea. El formato Outlet se dedica a la venta, en exclusiva, de productos de temporadas pasadas y las macro-tiendas son tiendas de mayor superficie que las clásicas en donde se venden todas las colecciones de todas las líneas.

Debido a la estructura de precios existente dentro del Grupo y a los esfuerzos comerciales requeridos hasta alcanzar el punto de equilibrio, la mayor parte de las sociedades dependientes sufren pérdidas continuadas, encontrándose en una situación financiera débil. No obstante, Adolfo Domínguez, S.A. ha asumido el compromiso de seguir aportando el apoyo financiero necesario para la consecución del equilibrio patrimonial.

b) Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados-

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que han sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al período de dos meses finalizado el 29 de febrero de 2008 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en las Notas 2 y 3 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 29 de febrero de 2008 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 20 de octubre de 2008, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio de dos meses finalizado el 29 de febrero de 2008. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio de dos meses finalizado el 29 de febrero de 2008.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio de dos meses finalizado el 29 de febrero de 2008, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2008, que no tienen impacto significativo en estos estados financieros:

Entrada en vigor de nuevas normas contables

Durante el primer semestre de 2008 han entrado en vigor las siguientes interpretaciones de normas, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados:

CINIIF 11 NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo:

Esta interpretación analiza la forma en que debe aplicarse la norma NIIF 2 Pagos basados en acciones a los acuerdos de pagos basados en acciones que afecten a los instrumentos de patrimonio propio de una entidad o a los instrumentos de patrimonio de otra entidad del mismo grupo (por ejemplo, instrumentos de patrimonio de la entidad dominante). Las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la propia entidad o de otra entidad del grupo se tratarán como si fuesen a ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de cómo vayan a obtenerse los instrumentos de patrimonio necesarios.

En este primer semestre del ejercicio 2008 han entrado en vigor otras dos interpretaciones de las normas internacionales de información financiera (CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios y CINIIF 14 NIC 19 – El límite en un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción) pero no han sido aplicadas por el Grupo dado que no se encuentran adoptadas por la Unión Europea a la fecha de formulación de estos Estados financieros semestrales resumidos consolidados.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

c) Estimaciones realizadas-

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio de dos meses terminado el 29 de febrero de 2008.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
2. La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos;
3. Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos por pensiones y otros compromisos con el personal;
4. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
5. El valor de mercado de determinados instrumentos financieros;
6. El cálculo de provisiones;

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2008 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio de dos meses terminado el 29 de febrero de 2008.

d) Activos y pasivos contingentes-

En la Nota 26 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio de dos meses finalizado el 29 de febrero de 2008, se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante los seis meses transcurridos entre dicha fecha y el 31 de agosto de 2008 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

e) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al período de seis meses finalizado el 31 de agosto de 2007 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al mismo período terminado el 31 de agosto de 2008.

f) Importancia relativa-

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

g) Hechos posteriores-

No se han producido hechos posteriores de relevancia desde el 31 de agosto de 2008 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

h) Estados de flujos de efectivo consolidados-

En los estados de flujos de efectivo consolidados, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: actividades típicas de la entidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Composición del Grupo

Entidades dependientes-

En la Nota 2 y en el Anexo de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio de 2 meses terminado el 29 de febrero de 2008 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de participación.

Variaciones en el perímetro de consolidación-

Las variaciones en el perímetro de consolidación del Grupo con respecto al ejercicio cerrado el 29 de febrero de 2008, se corresponden con la constitución e incorporación de la sociedad Adolfo Domínguez Usa, LLC.

3. Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

Dividendos pagados por la Sociedad Dominante-

A continuación se muestran los dividendos pagados por la Sociedad Dominante durante los periodos de seis meses finalizados el 31 de agosto de 2008 y 2007, los cuales correspondieron en ambos casos a los dividendos aprobados sobre los resultados del ejercicio anterior.

	Primer semestre 2008			Primer semestre 2007		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (Miles de Euros)	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (Miles de Euros)
Dividendos con cargo a resultados	100%	0,60	5.488	133%	0,80	7.317
	100%	0,60	5.488	133%	0,80	7.317

Beneficio por acción en actividades ordinarias e interrumpidas-

El cálculo del beneficio básico y diluido por acción del periodo es el siguiente:

	31/08/08	31/08/07
Resultado neto del semestre (miles de euros)	2.613	11.397
Número medio ponderado de acciones en circulación	9.146.768	9.146.768
Beneficio básico por acción (euros)	0,29	1,25
Beneficio diluido por acción (euros)	0,29	1,25

4. Activos intangibles

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 ha sido el siguiente:

	Euros				
	Concesiones Administrativas	Propiedad Industrial	Derechos de Traspaso	Aplicaciones Informáticas	Total
COSTE:					
Saldos al 29 de febrero de 2008	28.849	962.429	7.024.708	1.316.317	9.332.303
Adiciones	-	7.216	40.719	29.581	77.516
Retiros	-	-	(204.377)	(10.449)	(214.826)
Diferencias de conversión (netas)	-	-	10.385	1.854	12.239
Saldos al 31 de agosto de 2008	28.849	969.645	6.871.435	1.337.303	9.207.232
AMORTIZACIÓN ACUMULADA:					
Saldos al 29 de febrero de 2008	(801)	(616.470)	(5.964.214)	(829.021)	(7.410.506)
Dotaciones	(346)	(39.748)	(112.314)	(96.183)	(248.591)
Retiros	-	-	204.377	7.592	211.969
Diferencias de conversión (netas)	-	-	(4.962)	(1.111)	(6.073)
Saldos al 31 de agosto de 2008	(1.147)	(656.218)	(5.877.113)	(918.723)	(7.453.201)
Activo intangible neto	27.702	313.427	994.322	418.580	1.754.031

Adiciones del periodo-

Se han adquirido Derechos de Traspaso por apertura de la tienda sita en Panamá.

Retiros del periodo-

Los retiros del periodo se corresponden principalmente con la transmisión de los Derechos de Traspaso de una tienda por un importe total de 240.000 euros, estando recogido el resultado de la enajenación dentro de la rúbrica Otros Ingresos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada adjunta.

5. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 ha sido el siguiente:

	Euros					
	Terrenos y Construcciones	Instalaciones Técnicas y Maquinaria	Otras Instalaciones, Utillaje y Mobiliario	Otro Inmovilizado	Inmovilizado en Curso	Total
COSTE:						
Saldos al 29 de febrero de 2008	19.620.048	84.755.761	13.492.109	2.900.885	18.797.748	139.566.551
Adiciones	-	7.363.665	3.076.970	238.475	3.883.448	14.562.558
Retiros	-	(944.518)	(63.628)	(5.757)	-	(1.013.903)
Diferencias de conversión (netas)	216.811	30.355	(24.351)	1.542	63	224.420
Trasposos y otros	-	5.592.280	586.377	(40.788)	(6.161.709)	(23.840)
Saldos al 31 de agosto de 2008	19.836.859	96.797.543	17.067.477	3.094.357	16.519.550	153.315.786
AMORTIZACIÓN ACUMULADA:						
Saldos al 29 de febrero de 2008	(3.393.317)	(39.219.045)	(4.290.958)	(2.163.368)	-	(49.066.688)
Dotaciones	(137.677)	(4.802.289)	(749.750)	(146.408)	-	(5.836.124)
Retiros	-	870.955	42.213	5.456	-	918.624
Diferencias de conversión (netas)	(5.286)	9.425	14.562	(629)	-	18.072
Trasposos	-	(4.189)	923	3.266	-	-
Saldos al 31 de agosto de 2008	(3.536.280)	(43.145.143)	(4.983.010)	(2.301.683)	-	(53.966.116)
DETERIOROS:						
Saldos al 29 de febrero de 2008	-	(867.385)	(16.983)	-	-	(884.368)
Diferencias de conversión (netas)	-	24.559	481	-	-	25.040
Saldos al 31 de agosto de 2008	-	(842.826)	(16.502)	-	-	(859.328)
Inmovilizado material neto	16.300.579	52.809.574	12.067.965	792.674	16.519.550	98.490.342

Adiciones del periodo-

Las adiciones de periodo corresponden, principalmente, a inversiones realizadas en locales comerciales, puestos en funcionamiento o inversiones en curso para nuevas aperturas. Las inversiones se materializan principalmente en la reforma de los locales, así como la decoración y mobiliario necesarios para la puesta en condiciones de uso.

Retiros del periodo-

Los retiros del periodo se corresponden principalmente con el cierre de tiendas por no alcanzar los niveles de rentabilidad esperados.

6. Inversiones financieras y Otros activos financieros corrientes

Inversiones financieras-

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 ha sido el siguiente:

	Euros		
	Préstamos	Fianzas no Corrientes	Total
Saldos al 29 de febrero de 2008	746.837	5.763.264	6.510.101
Adiciones	-	14.429	14.429
Retiros	(564.179)	(83.472)	(647.651)
Diferencias de conversión (netas)	-	37.983	37.983
Saldos al 31 de agosto de 2008	182.658	5.732.204	5.914.862

Fianzas-

Corresponden principalmente a los importes entregados a los arrendadores de los locales donde el Grupo realiza su actividad.

Otros activos financieros corrientes-

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 ha sido el siguiente:

	Euros			
	Fianzas Corrientes	Préstamos	Activos Financieros mantenidos para negociar	Total
Saldos al 29 de febrero de 2008	70.166	9.816	36.375	116.357
Adiciones	21.995	8.013	-	30.008
Saldos al 31 de agosto de 2008	92.161	17.829	36.375	146.365

Todas estas inversiones, salvo los activos financieros mantenidos para negociar, se encuentran valoradas a su coste amortizado utilizando el método de tipo de interés efectivo.

Los activos financieros mantenidos para negociar corresponden a operaciones de compra-venta de valores de renta fija para colocar excedentes puntuales de tesorería.

7. Existencias

La composición de este epígrafe al 31 de agosto de 2008 y al 29 de febrero de 2008 es la siguiente:

	Euros	
	31.08.08	29.02.08
Materias primas y auxiliares	584.770	462.372
Productos en curso	5.635.309	3.640.264
Mercancía en almacén	23.668.659	25.036.928
Mercancía en tiendas	13.944.908	14.788.974
Mercancía en tránsito	2.497.987	3.696.077
Anticipos	85.017	48.059
	46.416.650	47.672.674

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro sobre las existencias, ni tampoco limitaciones de disponibilidad.

El Grupo procede a deteriorar la cifra de las mercancías directamente contra el coste del inventario, cuando se consideran no recuperables mediante la venta, al considerar que representa mejor la imagen fiel del negocio. El importe neto deteriorado por este concepto en el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 asciende a (800) miles de euros (1.806 miles de euros al 31 de agosto de 2007).

8. Provisiones, activos y pasivos contingentes

El movimiento habido en el capítulo provisiones del balance de situación resumido consolidado durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 ha sido el siguiente:

	Euros
Saldo al 29 de febrero de 2008	280.287
Aplicaciones	(64.900)
Diferencias de conversión (netas)	560
Saldo al 31 de agosto de 2008	215.947

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que las provisiones registradas en el balance de situación resumido consolidado adjunto cubren adecuadamente los riesgos por los litigios, por lo que no se espera que de los mismos se desprendan pasivos adicionales a los registrados.

Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que los pasivos no previstos al 31 de agosto de 2008, si los hubiera, que pudieran originarse por los avales y garantías prestados, no serían, en ningún caso, significativos.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que no existen activos contingentes que deban ser revelados en la presente memoria.

9. Pasivos financieros

El detalle los pasivos financieros al 31 de agosto de 2008 y al 29 de febrero de 2008 presentados por naturaleza es el siguiente:

	Euros		
	31-08-2008		
	Deudas con Entidades de Crédito	Otros Pasivos Financieros	Total
Préstamos	17.288.463	-	17.288.463
Anticipos reembolsables	-	1.470.861	1.470.861
Otros	-	225	225
Deudas a largo plazo	17.288.463	1.471.086	18.759.549
Deudas por efectos descontados pendientes de vencimiento	50.921	-	50.921
Parte corriente de préstamos	714.051	-	714.051
Pólizas de crédito	4.108.458	-	4.108.458
Deuda por intereses	98.041	-	98.041
Anticipos reembolsables	-	102.299	102.299
Deudas a corto plazo	4.971.471	102.299	5.073.770
Total	22.259.934	1.573.385	23.833.319

	Euros		
	29-02-2008		
	Deudas con Entidades de Crédito	Otros Pasivos Financieros	Total
Préstamos	3.105.685	-	3.105.685
Anticipos reembolsables	-	1.470.861	1.470.861
Otros	-	58	58
Deudas a largo plazo	3.105.685	1.470.919	4.576.604
Deudas por efectos descontados pendientes de vencimiento	160.786	-	160.786
Parte corriente préstamos	198.329	-	198.329
Pólizas de crédito	9.647.821	-	9.647.821
Deuda por intereses	85.136	-	85.136
Anticipos reembolsables	-	102.299	102.299
Deudas a corto plazo	10.092.072	102.299	10.194.371
Total	13.197.757	1.573.218	14.770.975

Durante el período de seis meses finalizado el 31 de agosto de 2008, la Sociedad Dominante ha firmado con tres entidades financieras, tres préstamos por un valor nominal de 15.000.000 de euros. Todos los préstamos están concedidos con garantías personales y su tipo de interés está referenciado al euribor, más un diferencial de mercado habitual en este tipo de operaciones. Los datos más importantes de estos préstamos se muestran a continuación:

Entidad	Fecha de Concesión	Fecha de Vencimiento	Euros		
			Importe Concedido	Vencimiento Corriente	Vencimiento No corriente
Caixa de ahorros de Vigo, Ourense e Pontevedra - CAIXANOVA	Agosto 2008	Mayo 2018	5.000.000	115.068	4.854.501
Banco de Santander	Julio 2008	Julio 2015	5.000.000	503.361	4.441.908
La Caixa	Agosto 2008	Agosto 2019	5.000.000	-	4.974.389
			15.000.000	618.429	14.270.798

Los límites de financiación de las pólizas de crédito y de las líneas de descuento ascienden a 21.700.000 y 1.870.272 euros, respectivamente. Las pólizas de crédito devengan un tipo de interés medio del 5,033% anual.

Los tipos de interés de las deudas durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 oscilaron entre el 5,2% y el 6,20% anual.

10. Patrimonio neto

Capital social de la Sociedad Dominante-

El capital social al 31 de agosto de 2008 y al 29 de febrero de 2008 está representado por 9.146.768 acciones de 0,6 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Desde marzo de 1997 las acciones de la Sociedad Dominante están admitidas a cotización oficial en las bolsas de valores españolas.

Autocartera-

Al 31 de agosto de 2008 el Grupo no tiene acciones propias en su poder, ni ha realizado operaciones de este tipo en el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008.

Reserva legal de la Sociedad Dominante-

De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del periodo a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

11. Ingresos diferidos no corrientes (Subvenciones de capital)

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación resumido consolidado durante el periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 ha sido el siguiente:

	Euros
Saldos al 29 de febrero de 2008	446.701
Adiciones del período	836.240
Traspaso a resultados del periodo	(107.076)
Saldos al 31 de agosto de 2008	1.175.865

Adiciones del periodo-

Durante el periodo de seis meses terminado al 31 de agosto de 2008, la Sociedad Dominante recibió las siguientes subvenciones:

	Euros
Incentivos regionales	147.436
Orden de empleo 2005	599.793
Subvención Non Pimes	89.011
Total	836.240

Cumplimiento de condiciones contractuales-

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que la misma ha cumplido la totalidad de las condiciones generales y particulares establecidas en las correspondientes resoluciones individuales de concesión de todas las subvenciones de capital recibidas.

12. Segmentos de negocio y geográficos

Criterios de segmentación -

La información por segmentos se estructura, en primer lugar, en función de las distintas líneas de negocio y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica.

Segmentos principales – de negocio-

Las líneas de negocio del Grupo, corresponden con la Línea ADOLFO DOMINGUEZ (AD), Línea U, AD+, Niñ@, Salta y Hogar. Debido a la menor importancia relativa de las líneas AD+, Niñ@, Salta y Hogar se presentan agregadas dentro de "Otros". Adicionalmente dentro del segmento "Otros" figuran los saldos correspondientes a los Servicios Centrales en Ourense.

Estas áreas operativas son la base en la que el Grupo reporta su información primaria por segmentos.

Segmentos secundarios – geográficos-

Por otro lado, las actividades del Grupo se ubican en España, resto de Europa, Asia y América.

**Bases y metodología de la información
por segmentos de negocio -**

La información por segmentos que se expone seguidamente se basa en los informes elaborados por la Dirección Financiera de la Sociedad Dominante.

La estructura de esta información está diseñada como si cada línea de negocio se tratara de un negocio autónomo y dispusiera de recursos propios independientes.

A continuación se presenta la información por segmentos de estas actividades de cada uno de los segmentos para los periodos terminados el:

31 de agosto de 2008-

	Euros			
	Línea A.D.	Línea U	Otros	Total
Ingresos:				
Ventas	65.806.915	20.995.036	3.885.803	90.687.754
Beneficio (Pérdidas) bruto de explotación	13.667.979	4.839.096	(14.509.586)	3.997.489
Resultado financiero (Pérdidas)	(615.231)	(172.765)	(24.105)	(812.101)
Beneficio (Pérdidas) del ejercicio antes de impuestos	13.052.748	4.666.331	(14.533.691)	3.185.388
Amortizaciones	4.268.420	1.649.575	166.720	6.084.715

31 de agosto de 2007-

	Euros			
	Línea A.D.	Línea U	Otros	Total
Ingresos:				
Ventas	65.320.536	20.147.931	6.408.345	91.876.812
Beneficio (Pérdidas) bruto de explotación	20.541.403	8.582.038	(12.838.748)	16.284.693
Resultado financiero (Pérdidas)	243.199	101.978	9.860	355.037
Beneficio (Pérdidas) del ejercicio antes de impuestos	20.784.602	8.684.016	(12.828.888)	16.639.730
Amortizaciones	3.164.548	904.362	187.444	4.256.354

A continuación se detalla el desglose de determinados saldos consolidados del Grupo de acuerdo con la distribución geográfica de las entidades que los originan (criterios geográficos- segmento secundario) para los periodos terminados el:

31 de agosto de 2008-

	Euros						
	España	Resto de Europa	América	Asia	Total	Ajustes de Consolidación	Total Consolidado
Ingresos:							
Ventas	82.698.348	5.287.602	1.934.787	4.864.140	94.784.877	(4.097.123)	90.687.754
Balance de situación:							
ACTIVO-							
Activos no corrientes	110.645.798	3.943.566	7.149.621	4.791.107	126.530.092	(19.424.330)	107.105.762
Activos corrientes	72.921.172	2.509.308	3.101.538	6.924.476	85.456.494	(7.914.205)	77.542.289
PASIVO-							
Pasivos no corrientes	(19.843.411)	(408.564)	-	(40.857)	(20.292.832)	17.570	(20.275.262)
Pasivos corrientes	(30.425.678)	(3.551.604)	(1.937.931)	(1.110.358)	(37.025.571)	4.828.729	(32.196.842)

31 de agosto de 2007-

	Euros						
	España	Resto de Europa	América	Asia	Total	Ajustes de Consolidación	Total Consolidado
Ingresos:							
Ventas	84.959.618	5.487.852	884.573	4.747.082	96.079.125	(4.202.313)	91.876.812
Balance de situación:							
ACTIVO-							
Activos no corrientes	91.707.578	3.989.065	4.438.617	5.073.069	105.208.329	(22.182.286)	83.026.043
Activos corrientes	77.565.284	3.794.240	3.997.034	7.076.076	92.432.634	(6.873.069)	85.559.565
PASIVO-							
Pasivos no corrientes	(2.924.370)	(552.053)	(233)	(19.722)	(3.496.378)	700.412	(2.795.966)
Pasivos corrientes	(34.622.857)	(3.452.676)	(1.234.897)	(1.126.407)	(40.436.837)	3.946.154	(36.490.683)

13. Plantilla media

El número medio de personas empleadas en el curso del periodo por el Grupo, distribuido por sexos, ha sido el siguiente:

	Nº Medio de Empleados	
	31.08.08	31.08.07
Hombres	408	387
Mujeres	1.870	1.579
	2.278	1.966

14. Partes vinculadas

Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración-

Los Administradores y el personal directivo de Adolfo Domínguez, S.A., que han desempeñado dicho cargo a lo largo del periodo de seis meses terminado el 31 de agosto de 2008 y de 2007 han devengado respectivamente las siguientes cantidades:

- a. Consejeros no ejecutivos, en concepto de dietas por asistencia a Consejos de Administración, 111.200 euros (162.682 euros en 2007).
- b. Consejeros ejecutivos y personal directivo (Dña. Elena González Álvarez, D. Adolfo Domínguez Fernández, D. Juan M. Fernández Novo, D. Stephen Maher y D. Fernando Trebolle Rodríguez): en concepto de sueldos y salarios han percibido la cantidad de 355 miles de euros (308 miles de euros en 2007), no habiendo percibido cantidad alguna en concepto de dietas por asistencia a Consejos de Administración.

El Consejo de Administración de la Sociedad Dominante, al 31 de agosto de 2008 y 2007, está formado por 2 mujeres y 6 hombres.

Asimismo la Sociedad Dominante mantiene un seguro de responsabilidad civil en favor de sus Administradores por importe de 6.697 euros. No existen con los Administradores de la Sociedad compromisos en materia de pensiones, seguros de vida u otros compromisos.

Cláusulas de garantía para casos de despido o cambios de control, a favor de los miembros de la Dirección incluyendo los consejeros ejecutivos de la Sociedad o de su grupo-

Número de beneficiarios: 4

Órgano que autoriza las cláusulas: Consejo de Administración.

Las cláusulas de garantía establecidas en estos contratos se ajustan a las prácticas habituales del mercado y recogen supuestos de indemnización para extinción de la relación laboral y pacto de no competencia postcontractual.